COMISSÃO PERMANENTE DE AVALIAÇÃO DE DOCUMENTOS. ATA Nº 65.

Aos nove dias do mês de agosto do ano dois mil e dezenove, às 14h, na sala

da Vice-Corregedoria do TRT da 4ª Região, foi realizada a sexagésima quarta

reunião  ordinária  da  Comissão  Permanente  de  Avaliação  de  Documentos,

supervisionada  pelo  Exmo.  Desembargador  Marcelo  Gonçalves  de  Oliveira.

Presentes os servidores Andrea Comparsi (representando a servidora Janine

Scharlau  Stoever  -  Diretora  da  Secretaria  Processual),  Carlos  Ricardo

Rodrigues da Silveira (representando o servidor Roberto Pereira dos Santos -

Assistente-Chefe  da  Seção  de  Conservação  e  Consulta  de  Documentos

Judiciais),  Maurício  Oliveira  Agliardi  (Coordenador  do  Memorial);  Márcio

Martins  (Memorial),  e  Tânia  Regina Palhares Castro  (Secretária  da CPAD).

Presente a Juíza Anita Job Lübbe. O Supervisor deu início à 65ª reunião da

CPAD com a  discussão  dos  pareceres  finais  exarados  nos  12  processos

administrativos  para  eliminação  de  documentos  de  números:  0009065-

56.2018.5.04.0000  -27ª  VT  de  P.A;  0001188-31.2019.5.04.0000-  3ª  VT  de

Canoas;  0001178-84.2019.5.04.0000  –  VT  Rosário  do  Sul;  0002542-

91.2019.5.04.0000 -1ª VT Santa Cruz do Sul;  0002631-17.2019.5.04.0000 –

Coordenadoria  de  Controle  de  Direção  do  Foro  de  Rio  Grande;  0001559-

92.2019.5.04.0000 – 22ª VT de P.A; 0000885-17.2019.5.04.0000 – 5ª VT de

Novo Hamburgo; 0001125-06.2019.5.04.0000 – 2ª VT de Canoas;  0001568-

54.2019.5.04.0000  –  Direção  do  Foro  de  Santa  Cruz  do  Sul;  0001172-

77.2019.5.04.0000 – VT de São Jerônimo; 0001175-32.2019.5.04.0000 - VT de

São  Jerônimo;  0001138-05.2019.5.04.0000  –  10ª  VT  de  P.A.;  e  0003471-

51.2019.5.04.0000,  os  quais  foram  previamente  enviados  a  todos  os

integrantes da comissão pelo correio eletrônico. Não havendo objeções, tais

pareceres foram aprovados por unanimidade.  A seguir, foram apresentados

os autos indicados para receber o selo do Acervo Histórico do Processo nº

0001124-18.2011.5.04.0512.  A  Equipe  Técnica  do  Memorial  endossou  a

indicação do processo para integrar  o  Acervo Histórico,  recomendando sua

guarda  em condições  adequadas para  preservação.  Diante  disso,  houve a

aprovação unânime pelos presentes e o Exmo. Supervisor da CPAD fixou o

selo  preto  e  branco  do  Acervo  Histórico  na  capa  dos  autos  do  referido

processo.

O Exmo.  Supervisor  agradeceu  a  participação  dos  presentes  e,  nada mais

havendo para tratar, declarou encerrada a reunião às  >>. Eu, Tânia Regina

Palhares Castro, Secretária da CPAD, digitei a presente ata.